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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

… i rehabilituje
Zakład Rehabilitacji Świętokrzyskiego Centrum 
Onkologii również wznowił wykonywanie zabie-
gów fizjoterapii w trybie ambulatoryjnym i na 
oddziale dziennym. Odblokowane zostały także 
przyjęcia w Poradni Rehabilitacji. W pierwszej 
kolejności z zabiegów mogą skorzystać pacjenci 
onkologiczni, po operacjach i urazach, wyma-
gający pilnie usprawnienia. Dla ich większego 

Pomóżmy hospicjum
Trwa coroczna kampania Caritas Diecezji Kieleckiej 
„Pola Nadziei”. W jej trakcie zbierane są środki na 
funkcjonowanie kieleckiego Hospicjum im. św. Matki 
Teresy z Kalkuty, w tym roku głównie poprzez zbiórkę 
internetową ze względu na pandemię koronawirusa. 
– Chcielibyśmy bez narażania naszych wolontariu-
szy zorganizować to przedsięwzięcie. Uruchomiliśmy 
Wirtualne Pola Nadziei. Osoby zainteresowane mogą 
pomóc właśnie za pośrednictwem sieci – mówi Ani-
ta Grzesik, koordynator wolontariatu hospicyjnego. 
– Dodatkowo musimy zapewnić bezpieczeństwo per-
sonelowi i chorym. Mamy zamiar kupić środki ochrony 
osobistej, ozonatory, oczyszczacze powietrza i dozow-
niki bezdotykowe – tłumaczy Grzesik. Każdy, kto chce 
pomóc hospicjum, może to zrobić za pośrednictwem 
strony: www.hospicjum.kielce.caritas.pl  /mł/

Korona z tarczą  
Konto Korony Kielce zasiliło milion sześćset 
tysięcy złotych. Klub skorzystał z tarczy anty-

Pożegnamy profesora… 
Pogrzeb profesora Wojciecha Rokity, który 
zmarł tragicznie 18 marca, odbędzie się szó-
stego czerwca w bazylice katedralnej. Podczas 
uroczystości pożegnamy także jego ojca, Stani-
sława Rokitę. Przypomnijmy: Wojciech Rokita 

Obrona w Sieci
Z powodu pandemii trzeba bronić prac magi-
sterskich i licencjatów zdalnie. W zarządzeniu 
rektora UJK dotyczącym obron zdalnych nie bra-
kuje zapisów mówiących o samodzielnej pracy 
studenta, zakazie wyciszania mikrofonu, plików, 

kryzysowej Polskiego Funduszu Rozwoju. Jeśli 
zarząd w najbliższych miesiącach spełni określo-
ne kryteria, w tym to najważniejsze, dotyczące 
utrzymania działalności i zatrudnienia, to po 
roku może liczyć na umorzenie subwencji do 
siedemdziesięciu pięciu procent jej wysokości. 
Uzyskanie wsparcia to dobra wiadomość dla pił-
karzy, na konta których wpłynęła znaczna część 
zaległych wynagrodzeń. Te sięgały lutego. Kilku 
zagranicznych zawodników uwarunkowało pod-
pisanie aneksu do umowy o obniżeniu pensji do 
końca sezonu od otrzymania pełnej wypłaty 
za ten miesiąc. Podopieczni Macieja Bartoszka 
w przyszłą niedzielę wznowią zmagania w PKO 
Ekstraklasie: w meczu 27. kolejki na wyjeździe 
zmierzą się z Wisłą Płock.  /dw/

które mogą być otwarte na pulpicie komputera, 
a nawet kierunku, w którym student powinien 
patrzeć. - Nasi prawnicy bardzo długo analizo-
wali treść zarządzenia. Jednak prawo prawem, 
a życie życiem. Mamy w końcu do czynienia 
z dorosłymi i odpowiedzialnymi ludźmi. Wykła-
dowcy spędzają co najmniej trzy lata z każdym 
z nich. Myślę więc, że każda komisja będzie po-
trafiła trafnie ocenić ich zachowania - mówi dr 
Tomasz Chrząstek, kierownik Uniwersyteckiego 
Centrum Mediów UJK.  /wk/

ŚCO znów bada…
Po blisko dwumiesięcznej przerwie spowodo-
wanej pandemią koronawirusa Świętokrzyskie 
Centrum Onkologii wznowiło wykonywanie 
profilaktycznej mammografii i cytologii w po-
radniach stacjonarnych w ramach populacyj-
nych programów profilaktycznych. Na badanie 
zarejestrujemy się dzwoniąc pod numer: 607 
77 88 88. (Na cytologię pod numer: 609 99 00 
33). Mammografia w ramach Programu Wcze-
snego Wykrywania Raka Piersi jest adresowa-
na do kobiet w wieku 50-69 lat. W ramach jed-
nej wizyty w poradni pacjentka ma wykonane 
dwa badania: cytologię konwencjonalną oraz 
na podłożu płynnym.  /mn/

był kierownikiem Kliniki Ginekologii i Położ-
nictwa Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Kielcach oraz specjalistą wojewódzkim w za-
kresie ginekologii i położnictwa. Uroczystości 
pogrzebowe rozpoczną się o godzinie 13. Pro-
fesor Rokita spocznie na cmentarzu przy ulicy 
Ściegiennego w Kielcach.  /ar/
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Turyści mogą wracać
W związku z odmrażaniem gospodarki coraz 
więcej atrakcji wznawia działalność i ponow-
nie zaprasza gości. Wybrać się można już do 
Geoparku Kielce, Ogrodu Botanicznego, alei mi-
niatur w Krajnie, czy zamku w Chęcinach. Lista 
dostępnych atrakcji turystycznych codziennie się 
wydłuża, ale we wszystkich obiektach obowią-
zują nowe zasady bezpieczeństwa. - Najważ-
niejszą kwestią jest przepustowość, czyli limit 
osób, które mogą przebywać na jednym metrze 
kwadratowym. Na przykład w Dawnym Pałacu 

Tokarnia otwarta
Po ponad dwumiesięcznej przerwie w miniony 
piątek wznowił działalność Park Etnograficz-
ny w Tokarni. Jednak turyści mogą podziwiać 
obiekty tylko z zewnątrz - wchodzenie do nich 
jest zabronione. - Częste odkażanie eksponatów 
mogłoby je zniszczyć. Dlatego też cenny biletów 
zostały znacznie obniżone i będą wynosiły 10 

KCK kusi…
Kieleckie Centrum Kultury przygotowuje się do 
ponownego otwarcia placówki i proponuje za-
kup za 300 złotych biletu otwartego. Voucher 
daje możliwość udziału w sześciu wydarzeniach, 
które zaplanowano od września bieżącego roku 
do czerwca przyszłego roku na Dużej Scenie 
KCK. Ponadto zainteresowani otrzymają najlep-
sze miejsca na widowni, na przykład w amfite-
atrze dużej sceny KCK. Bilet otwarty obowiązuje 
na wydarzenia organizowane przez KCK od 1 
września 2020 do 30 czerwca 2021 roku. Osoby, 
które wykupią voucher będą mogły wziąć udział 
m.in. w koncertach Korteza, Organka, zespołu 
„Mazowsze”, Krystyny Prońko, Grzegorza Tur-
naua i Piotra Cugowskiego. Wejściówki można 
na razie kupować online. W kasie KCK będą do-

„Zdobyty” na YouTube
Jak dziś Chrystus zdobywa młodych ludzi? 
Można się o tym przekonać oglądając krótkie 
świadectwa księży i kleryków diecezji kieleckiej 
zamieszczane w serwisie YouTube i na stronie 
WSD w każdy czwartek, tworzone w ramach 
akcji powołaniowej „Zdobyty”. - Chcemy sku-
tecznie trafić do młodych i pokazać im, że księ-
ża też mają swoje pasje i są normalnymi ludź-
mi, którzy żyją wśród nas - tłumaczy ks. Kamil 
Banasik, Moderator Duszpasterstwa Powołań 
Diecezji Kieleckiej.  /wk/

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH, ul. św. Stanisława Kostki 17
Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
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Biskupów Krakowskich może być to nawet sto 
osób, ale w Muzeum Żeromskiego już tylko 
dziesięć – wyjaśnia Anna Kowalska, przewodnik 
świętokrzyski.  /ar/

złotych normalny oraz 5 złotych ulgowy - mówi 
Beata Ryń. Park Etnograficzny w Tokarni to 65 
hektarów pięknej krajobrazowo przestrzeni, któ-
rą tworzą unikatowe obiekty, pola uprawne, lasy 
oraz  Czarna Nida. W Muzeum zwiedzającym 
mogą towarzyszyć psy.  /bk/

komfortu w Zakładzie Rehabilitacji przygotowa-
no dwa nowe, przestronne gabinety fizjoterapii 
urologicznej; mieszczą się na III piętrze naprze-
ciwko Kliniki Urologii. Zgodnie z rozporządze-
niem Rady Ministrów pacjenci mogą korzystać 
ze wszystkich zabiegów rehabilitacyjnych za 
wyjątkiem masażu.  /mn/

OHP rekrutuje
Świętokrzyska Wojewódzka Komenda OHP 
w Kielcach rozpoczęła rekrutację na nowy rok 
szkolny 2020/2021 młodzieży w wieku 15-18 lat 
do hufców pracy, ośrodków szkolenia i wycho-
wania. Oferta jest skierowana w szczególności 
do osób, które mają problemy z nauką i nie ra-

stępne od 25 maja - w poniedziałki w godzinach 
od 11 do 13 oraz w czwartki od godziny 15 do 
17. Szczegółowe informacje pod numerem tele-
fonu 41 344 90 54.  /bk/

dzą sobie z nią w normalnym trybie nauczania, 
ale też młodzieży, której rodzina jest w trudnej 
sytuacji materialnej. OHP umożliwiają uzupeł-
nienie wykształcenia w szkole podstawowej dla 
dorosłych (klasa VII i VIII) i z oddziałami przyspo-
sabiającymi do pracy (klasa VII i VIII), szkołach 
branżowych I stopnia oraz w szkoleniach zawo-
dowych w formie kursowej.  /mn/
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Pandemia koronawirusa i związane z nią obostrzenia sprawiły, że wiele 
osób zainteresowało się dzierżawą ogródków działkowych. W ciągu 
ostatniego miesiąca zarządcy ogrodów przyjęli ponad sto nowych osób. 
To pięć razy więcej niż w analogicznym okresie ubiegłego rokuau
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W POSZUKIWANIU AZYLU 
Brak własnego podwórka czy ogrodu w czasie pandemii 
dał się wielu osobom mocno we znaki. W czasie gdy nie 
mogliśmy wyjść nawet do lasu, nie mówiąc o wyjazdach 
poza miasto, doskonałym rozwiązaniem okazały się ogródki 
działkowe. Kawałek własnego trawnika stał się dla wielu 
osób prawdziwym azylem, jedynym miejscem na świeżym 
powietrzu, gdzie można odetchnąć pełną piersią i to bez 
maski na twarzy. Działki kojarzone dotąd z seniorami spę-
dzającymi czas na przeglądaniu gazety i pieleniu grządek 
stały się terenem, który tętni życiem, miejscem gdzie młodzi 
ludzie ze swoimi dziećmi spędzają każdą wolną chwilę. 

TELEFONY SIĘ ROZDZWONIŁY
Jak podkreśla Jan Stańczyk, dyrektor biura okręgu święto-
krzyskiego Polskiego Związku Działkowców w Kielcach, 
zainteresowanie nie maleje od ponad miesiąca, zarządcy 
odbierają po kilkadziesiąt telefonów dziennie.
– Bardzo nas to cieszy, bo coraz mniej działek stoi pustych. 
Do takiego wypoczynku zachęcają też niewielkie opłaty, 
które oscylują w okolicach 130-180 złotych rocznie. Osoby, 
które obejmują niezagospodarowaną działkę od zarządu 
nie muszą ponosić dodatkowych kosztów. Jeśli teren jest 

Na terenie Kielc mamy 17 kompleksów Rodzinnych Ogro-
dów Działkowych, które zajmują w sumie blisko 300 hekta-
rów. Jest na nich około 6 800 działek. Nikt tego nie spraw-
dzał, ale jest bardzo prawdopodobne, że działki na północy 
miasta stanowią największy tego typu kompleks w Europie. 
Jest więc gdzie wypoczywać w spokoju. 
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INFORMUJE
Od soboty 23 maja 2020 roku dla autobusów linii 13 zmieni się rozkład jazdy i zostanie przywrócone kursowanie  
jak w dni robocze. Natomiast dla autobusów linii 34 zostanie zmieniony rozkład jazdy obowiązujący w dni robocze.

Od poniedziałku 25 maja 2020 roku z uwagi na prace drogowe prowadzone w miejscowości Gruszka w gminie 
Zagnańsk zawieszone zostanie kursowanie autobusów linii 7. W miejsce tej linii do odwołania uruchomione zostanie 
kursowanie autobusów zastępczej linii 7B, które z Kielc do Zagnańska będą jeździły przez Barczę oraz Lekomin.

Uwaga! Przystanki Gruszka szkoła, Gruszka I, Gruszka PKS i Gruszka II nie będą obsługiwane.

przejmowany po innej osobie, cenę ustala się poprzednim 
działkowcem. Uzależniona jest od tego czy miejsce posia-
da altanę, nasadzenia oraz w jakiej jest lokalizacji – mówi 
Stańczyk. 
Jak sprawdziliśmy, ceny działek w Kielcach wahają się od 
10 do nawet 30 tysięcy złotych. To zdecydowanie więcej 
niż w latach poprzednich. 
– Działki są przeważnie 300-metrowe, zdarzają się też 350- 
czy 400-metrowe. Ustawa przewiduje, że ich wymiar nie 
może przekraczać 500 metrów kwadratowych. Każdy dział-
kowiec może postawić na swoim terenie altanę do 35 me-
trów kwadratowych w zewnętrznym obrysie. Jest też spora 
dowolność w nasadzeniach roślin, wykluczone są jedynie 
rośliny silno rosnące, bo takie mogłyby przeszkadzać oso-
bom w sąsiedztwie – podkreśla dyrektor biura.

ZAINTERESOWALI SIĘ MŁODZI 
Jan Stańczyk informuje, że w ostatnim czasie działki na-
bywają w większości młode osoby. – Widać spore zain-
teresowanie wśród małżeństw z małymi dziećmi. Trudna 
sytuacja związana z koronawirusem zachęciła wiele z nich 
do znalezienia alternatywy dla spędzania czasu wyłącznie 
w mieszkaniu. Na przestrzeni blisko czterech lat zmieniło się 
około 40 procent użytkowników działek, na osoby w wieku 
30-40 lat – dodaje Stańczyk.
Wolne działki w Kielcach są jeszcze tylko w trzech lokali-
zacjach. W największym kompleksie za osiedlem Święto-
krzyskim, w Ogrodzie „Narcyz” w Dyminach oraz Ogrodzie 
„Skałka” przy ulicy Gustawa Morcinka. – W tym ostatnim 
jest 160 działek, jeszcze do niedawna zajętych było 60 
ogródków, w czasie pandemii dołączyło do nas ponad 50 
działkowców. Zainteresowanie nie ustaje, cały czas dzwonią 
do mnie osoby, które chcą wydzierżawić teren, zazwyczaj 
pojawiają się pytania czy na miejscu jest podłączenie do 
wody i prądu. Na naszych ogródkach akurat tego nie ma, 
ale możliwe, że wkrótce się to zmieni. To jednak nie stanowi 
przeszkody dla osób, które decydują się na podpisanie umo-
wy. Dodam, że nie mamy już działek z altanami, te zostały 
zajęte w pierwszej kolejności – mówi Krzysztof Kubalski, 
prezes Ogrodów „Skałka”. 

ROD CZY RODOS? 
Rodzinne Ogródki Działkowe to nie chwilowy trend. Jak 
wskazują prognozy, w najbliższych miesiącach nie możemy 
liczyć na wczasy all inclusive w tropikach. 
– Branża turystyczna jest jedną z najbardziej poszkodowa-
nych w czasie pandemii koronawirusa. Wszystko stanęło 
w połowie lutego, od tego czasu nie mieliśmy żadnych wpłat, 
wręcz przeciwnie: oddawaliśmy zaliczki za odwołane wy-
jazdy. A planów było dużo, mnóstwo rezerwacji od wiosny 
do października - mówi Marian Orliński z Biura Podróży 
Gold Tour w Kielcach. 
– W ostatnich dniach widzimy nieco większe zaintereso-
wanie. Słyszmy, że już niedługo mogą otworzyć się Wło-
chy, Bułgaria, Słowacja czy Litwa. Rusza powoli transport 
lotniczy, zaczynamy też sprzedawać bilety autokarowe na 
przykład do Niemiec, ponieważ część osób zaczyna wracać 
do pracy w tamten rejon – dodaje Orliński. – Trzeba powie-
dzieć wprost, że ten rok dla turystyki pod względem zysków 
zamknie się niemalże na poziomie zerowym. Mimo wszyst-
ko jestem przekonany, że ludzie potrzebują wypoczynku, 
potrzebują zmienić klimat i kuchnię, aby poczuć się lepiej. 
Dzieci też powinny wyjeżdżać na kolonie czy to krajowe, 
czy zagraniczne. Wczasy w Polsce to świetne rozwiązanie, 
mamy mnóstwo pięknych miejsc i możemy wesprzeć przy 
tym naszą gospodarkę. Jeśli chodzi o wyjazdy zagraniczne 
to liczymy na jesień, że wtedy to się ruszy, już pojawiają się 
zapytania o wyjazdy w październiku – podkreśla Marian 
Orliński.

***
Do października daleko, a zrelaksować się trzeba, bo czło-
wiek zwariuje od tego koronawirusa. Więc jeśli ktoś nie 
zamierza ruszać się daleko od domu i ma obawy przed 
wypoczynkiem w zbyt dużej grupie osób, na przykład nad 
Bałtykiem, nie mówiąc o Adriatyku czy Morzu Śródziem-
nym, zostaje działka. Do wyłożenia się na kocyku obok al-
tanki, snującego się z grilla kuszącego aromatu karkóweczki 
i kiełbaski oraz świeżych owoców i warzyw nie potrzeba 
rezerwacji w biurze podróży. No i jest bezpieczniej, znacznie 
bezpieczniej. 
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Fryzjerzy oblegani, 
restauracje mniej

We wszystkich tych miejscach obowiązują nowe zasady bez-
pieczeństwa. Maseczki, przepisowe odległości, dezynfekcja rąk 
to tylko niektóre z nich. My sprawdziliśmy jak w pierwszych 
dniach poluzowania obostrzeń kielczanie funkcjonowali w no-
wej rzeczywistości.

CHCESZ BYĆ PIĘKNA, ZAŁÓŻ… MASECZKĘ
Salony fryzjerskie i kosmetyczne muszą teraz zapewnić bez-
pieczeństwo pracownikom świadczącym usługi, ale również 
gościom. Każdy z nich musiał wdrożyć procedury zapobie-
gawcze oraz postępowania w przypadku podejrzenia u klienta 
zakażenia koronawirusem.
- Osoby chcące skorzystać z naszych usług przychodzą w ma-
skach i rękawiczkach. Fryzjer także ma zasłoniętą twarz i ręce, 
a akcesoria, z których korzystamy są każdorazowo dezynfeko-
wane – wyjaśnia pani Jolanta, fryzjerka z Top Salonu.
W większości klienci są przyjmowani tylko po wcześniejszym 
umówieniu na konkretną godzinę. Nowością jest zakaz korzy-
stania z telefonu komórkowego podczas wizyty.
- Prosimy naszych gości, by zostawiali smartfona w kieszeni, czy 
torebce. Oprócz tego nie możemy serwować napojów – jedy-

nie wodę w jednorazowych kubkach – wyjaśnia Nina Dróżdż, 
właścicielka salonu She & He.
Mimo nowych warunków obowiązujących w salonach, klienci 
chętnie zapisują się na wizyty.
- Pracuje u nas sześciu fryzjerów. Do końca czerwca wszystkie 
terminy są już zajęte. Goście nie narzekają na obowiązujące 
zalecenia, cieszą się że w końcu mogą nas odwiedzić – wizyta 
u fryzjera to nie tylko piękne włosy, ale także relaks – stwierdza 
Nina Dróżdż.
W salonach piękności rekomenduje się również korzystanie 
z płatności kartą.
- Zachęcamy klientki, by stosowały płatność bezgotówkową. 
Oczywiście po każdym zabiegu dezynfekujemy stanowisko 
i wszystkie urządzenia. Oferujemy wszystkie usługi, które były 
w naszej ofercie do tej pory, jednak na przykład w przypadku 
zabiegów na twarz, używanie maseczek ochronnych jest nie-
możliwe. Utrzymanie większego dystansu także nie wchodzi 
w grę – mówi Beata Chrząstek właścicielka salonu Bellissima.

NA DOWÓZ POPROSZĘ!
Choć lokale gastronomiczne wznowiły swoją działalność, klien-
ci póki co nie są zainteresowani spożywaniem posiłków na 
mieście. Restauracje, puby i kawiarnie świecą pustkami. Jednak, 
jak przyznają restauratorzy, ten fakt nie dziwi.
- Ruchu nie ma żadnego. Wczoraj przez cały dzień mieliśmy 
tylko jednego gościa. Rozumiem to: po pierwsze większość 
ludzi żyje w strachu o swoje zdrowie, po drugie zdaje sobie 
sprawę z tego, że ich sytuacja finansowa w czasie pandemii 
znacznie się pogorszyła - mówi Tomasz Pawlusek, właściciel 
restauracji Mo-Ja.
- Poza tym poniedziałki w gastronomii nigdy nie były zbyt do-
chodowe, dlatego też część restauracji jest wtedy nieczynna. 
Gorzej, że nie odnotowujemy również żadnego zainteresowa-
nia dostawami na telefon, choć nie rezygnujemy z dowozów 
- dodaje.
Podobne spostrzeżenia ma Bartłomiej Makówka z Gospody 
Echa Leśne.
- Ruch jest bardzo mały, o wiele mniejszy niż przed pandemią. 
Staramy się, żeby goście czuli się u nas bezpiecznie. Stworzyli-
śmy nawet specjalny regulamin mówiący o zasadach funkcjo-
nowania gospody w tym trudnym czasie - informuje.

***
Mimo że pandemia wciąż trwa, mieszkańcy Kielc powoli 
wracają do rzeczywistości i coraz śmielej wychodzą z domów. 
I choć wciąż towarzyszy im niepewność, zaczynają korzystać 
z możliwości, które otworzył przed nimi III etap odmrażania 
gospodarki. 
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W poniedziałek, 18 maja, większość 
kieleckich salonów fryzjerskich 
i kosmetycznych oraz lokali 
gastronomicznych wznowiła swoją 
działalność. I o ile do fryzjerów ustawiły 
się kolejki, o tyle w restauracjach tłoku 
nie ma
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Fryzjerzy oblegani, 
restauracje mniej

Wzrosły ceny, płace też
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Główny Urząd Statystyczny 
w Kielcach opublikował raport 
poświęcony najważniejszym 
kwestiom gospodarczym i społecznym 
regionu. W marcu 2020 roku 
odnotowano niewielką obniżkę 
liczby zatrudnionych w stosunku 
do ubiegłego roku. W górę poszły 
przeciętne wynagrodzenia i… ceny

Z danych GUS wynika, że od stycznia do marca tego roku 
zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wynosiło 126 tysię-
cy osób. To o 0,4 procenta mniej niż w tym samym okresie 
ubiegłego roku. Najbardziej zatrudnienie spadło w takich 
sektorach, jak naprawa samochodów (aż 12,2 procenta) 
oraz informacja i komunikacja (o ponad dziewięć procent). 
W budownictwie ograniczono liczbę miejsc pracy o ponad 
trzy procent. Branże, w których wzrosła liczba pracowni-
ków, to zakwaterowania i gastronomia (o 3,2 procenta) oraz 
gospodarka magazynowa (o dwa procent).

MLEKO, MIĘSO, ZIEMNIAKI – DROŻEJ
Co ciekawe, odnotowano wzrost przeciętnego wynagrodze-
nia brutto w sektorze przedsiębiorstw – wzrosło ono o 4,7 
procenta i wyniosło 4453,60 zł. Dużą różnicę w płacy odczuli 
pracownicy zatrudnieni w firmach dostarczających wodę, 
a także gospodarujących ściekami i odpadami – tam pensje 
wzrosły o prawie dziewiętnaście procent. Wynagrodzenia 
wyższe niż przeciętne wypłacono także pracującym w ad-
ministrowaniu i działalności wspierającej (o 13,3 procenta) 
oraz informacji i komunikacji (o 9,8 procenta).
Wzrosły jednak ceny niektórych produktów żywnościowych 
– więcej przyszło nam zapłacić za mleko, mięso i ziemniaki. 
W sprzedaży na targowiskach ceny tych ostatnich zwiększyły 
się w skali roku o prawie 60 procent. Cena trzody wieprzo-
wej w pierwszym kwartale tego roku była o aż 46 procent 
większa niż w ubiegłym. 
Okazuje się także, że pijemy coraz więcej mleka. Jego do-
stawy do skupów w ciągu pierwszych trzech miesięcy tego 
roku były aż o piętnaście procent większe niż w ubiegłym 
– wyniosły ponad 52 miliony litrów. Tylko w marcu tego 
roku skup mleka wyniósł 15,6 milionów litrów – o niemal 
17 procent więcej niż w lutym.
Wygląda więc na to, że na początku epidemii sytuacja go-
spodarczo-społeczna w naszym regionie nie wyglądała źle. 
Co przyniosą kolejne raporty – zobaczymy…

NIE JEST TAK ŹLE
Jak wyjaśnia profesor Marek Leszczyński, ekonomista z Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, dopiero po 
drugim kwartale tego roku sytuacja związana z koronawi-
rusem znajdzie odzwierciedlenie w statystykach: – Struktura 
zatrudnienia nie powinna zmienić się aż tak dramatycznie, 
jak wskazywały pierwsze prognozy. Niektórzy wieszczyli, 
że czeka nas potężny kryzys, największy od przełomu lat 
dwudziestych i trzydziestych. Tak nie będzie choćby dlatego, 
że państwa mają instrumenty oddziaływania i nikomu nie 
zależy na głębokim załamaniu gospodarczym. 
Pomocne w tej trudnej sytuacji są środki wsparcia, zarów-
no krajowe jak i unijne. – Od szybkości i skuteczności ich 
uruchamiania będzie zależało to, jak przejdziemy przez 
kryzys. Pamiętajmy, że nawet unijne prognozy dla Polski 
wskazywały, iż przeżyjemy go w miarę łagodnie. To możliwe, 
ponieważ struktura naszej gospodarki jest elastyczna: na 
przykład Czesi czy Słowacy postawili na jedną, dwie branże. 
U nas gospodarka jest zdywersyfikowana, co ułatwi nam 
wyjście z ciężkiej sytuacji.
Jak dodaje profesor Leszczyński, brak jest już przesłanek do 
zamrażania gospodarki. – Musimy zdecydowanie postawić 
na przywracanie działalności gospodarczej. Oczywiście mu-
simy przestrzegać norm bezpieczeństwa, ale odbicie powin-
no być dynamiczne. Sytuacja kryzysowa trwała około dwóch 
miesięcy, a do końca roku zostało jeszcze trochę czasu. Więk-
szego zagrożenia upatrywałbym w suszy. Ceny żywności na 
pewno pójdą w górę – prognozuje ekonomista. 
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Tak świętowaliśmy…

18 maja 1920 roku urodził się św. Jan Paweł II. To wielkie 
wydarzenie, dokładnie sto lat później, uczciliśmy w całej 
Polsce, także w Kielcach. Jak wyglądało upamiętnienie?

MODLITWA…
Głównym punktem obchodów w naszej diecezji była uro-
czysta Msza Święta w Kościele Akademickim św. Jana Pawła 
II, której przewodniczył biskup Jan Piotrowski. W swojej 
homilii przypomniał o tym, co świadczy o prawdziwej wiel-
kości Papieża Polaka.  
– Niektórzy do dziś mówią, że Jan Paweł II obalił komu-
nizm, ale ja wam mówię, że dokonał czegoś większego. Jan 
Paweł II ocalił chrześcijaństwo i Bożą wizję człowieka. Już 
w pierwszej encyklice Redemptor hominis przypomniał, 
że to Jezus Chrystus jest ośrodkiem wszechświata i historii. 
On sam ku Niemu zwracał się całą myślą i sercem, patrząc 
na Kościół i na całą rodzinę współczesnej ludzkości ocza-
mi dobrego pasterza i sercem kochającego pasterza, bo to 
właśnie Kościół powierzył mu sam Jezus Chrystus – mówił 
biskup kielecki. Pasterz naszej diecezji zwrócił także uwagę 
na wielkie dzieła pontyfikatu Papieża Polaka i przypomniał 
najważniejsze z nich.
– Ostrzegał rządzących przed konfliktami i wojnami. Po-
strzegał człowieka z jego podstawowymi prawami osoby 
ludzkiej do szacunku, pracy i słusznego wynagrodzenia. 
Żył odważnie apostolską logiką, że bardziej trzeba słuchać 
Boga, aniżeli ludzi. Widział liczne i święte owoce życia Ko-
ścioła, dlatego beatyfikował i kanonizował rzesze świętych 
i błogosławionych, a wśród nich tak wielu naszych rodaków. 
Płakał i bolał nad grzechami ludzi Kościoła, ale nikogo nie 
potępiał. Zapraszał do nawrócenia, a jako lekarstwo wskazał 
drogę do Bożego miłosierdzia.
Z kolei biskup pomocniczy diecezji kieleckiej Marian Flor-
czyk odprawił z inicjatywy załogi i kierownictwa Miejskie-
go Przedsiębiorstwa Komunikacji Mszę Świętą w kościele 

pod wezwaniem św. Wincentego Pallottiego w Kielcach.  
– Możemy powiedzieć, że to co napisał natchniony poeta, 
sprawdziło się w osobie Jana Pawła II. Przyszedł człowiek 
o niezwykłej miłości, przyszedł człowiek z sercem, przyszedł 
Słowianin - Polak – mówił biskup Florczyk, nawiązując do 
wiersza Słowiański Papież Juliusza Słowackiego. Rocznicowa 
Msza Święta odprawiona została również w kościele w Dy-
minach.

… I DEBATA
Z okazji setnej rocznicy urodzin papieża słuchacze Radia 
eM Kielce mogli też wysłuchać debaty współorganizowa-
nej przez Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 
w Kielcach. W dyskusji wzięli udział: ks. prof. Rafał Dudała, 
rektor kościoła akademickiego św. Jana Pawła II w Kielcach; 
prof. Jerzy Gapys, historyk z Uniwersytetu Jana Pawła II 
oraz dr Artur Sobolewski z Politechniki Świętokrzyskiej, 
a poprowadziła ją dr Katarzyna Bernat. 
– Nie da się mówić rzeczowo o współczesnej historii Kościo-
ła bez odniesienia do myśli Jana Pawła II. Mówiąc „myśl”, 
chciałbym w tym słowie zawrzeć zarówno jego spuściznę 
dotyczącą czternastu encyklik, adhortacji i innych doku-
mentów, ale również styl prezentacji tych treści, czyli 104 
pielgrzymki - styl, który pozostaje ciągle dla duszpasterzy 
Kościoła punktem odniesienia i wyzwaniem. Na tych trzech 
elementach można podjąć próbę głębszej analizy zmiany, 
jakiej dokonał papież we wspólnocie Kościoła. Co więcej, 
ta zmiana ciągle trwa – mówił ks. prof. Rafał Dudała.

***
Nie sposób powiedzieć o wszystkich wydarzeniach zwią-
zanych z setną rocznicą urodzin św. Jana Pawła II. Najważ-
niejsze jednak jest to, aby po emocjonalnych przeżyciach 
związanych z licznymi uroczystościami przyszedł czas na 
refleksję i wprowadzenie w życie tego, o czym w swoim na-
uczaniu mówił Papież Polak. 
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W poniedziałek obchodziliśmy setną rocznicę urodzin św. Jana Pawła II. 
Kielczanie modlili się podczas Mszy Świętych, mogli też wysłuchać specjalnej 
debaty o Papieżu Polaku, organizowanej przez Radio eM Kielce
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Drżący od basów bruk na kieleckim Rynku, wielki tłum przy 
scenie i roznosząca się po całym mieście muzyka – tak co roku 
wyglądało najgłośniejsze wydarzenie ewangelizacyjne w die-
cezji kieleckiej. Tegoroczna impreza, choć z powodu pandemii 
skromniejsza, w dalszym ciągu będzie okazją do spotkania 
żywego Boga, ukrytego w Najświętszym Sakramencie.

JAK TO SIĘ ZACZĘŁO?
Początek Uwielbienia w Centrum Miasta sięga 2013 roku. 
To wówczas odbyło się w Kielcach po raz pierwszy. – W tym 
czasie od kilku lat przebywałem w parafii św. Wojciecha. Za-
wsze marzyłem, żeby całe miasto zawierzyć Panu Bogu. Po-
stanowiliśmy z księdzem Miłoszem Hołdą zorganizować coś 
takiego. Wówczas zadawaliśmy sobie pytanie, gdzie to zrobić. 
Zdecydowaliśmy, że będzie to Rynek - z jednej strony miejsce 
pełne hałasu i gwaru, a z drugiej część miasta łącząca wszyst-
kich kielczan. To w pewnym sensie nawiązanie do Jerozolimy, 
w której Jezus Chrystus szedł swoją Drogą Krzyżową – mówi 
ksiądz Marcin Boryń, diecezjalny duszpasterz młodzieży. 

Uwielbią Pana
„Staje się nowe” – to hasło 
tegorocznego Uwielbienia w Centrum 
Miasta. Wydarzenie, które na trwałe 
wpisało się w życie Kielc, w tym roku 
będzie inne, niż zwykle. Nie zabraknie 
jednak świadectw, modlitwy, koncertów 
i procesji eucharystycznej. Wszystko 
zobaczymy w Internecie

Z roku na rok wydarzenie przyciągało na Rynek coraz wię-
cej osób. – Policzyliśmy, że ten rok będzie kolejnym wyzwa-
niem logistycznym. Zainteresowanie jest coraz większe, może 
dlatego, że łączy się z częścią koncertowo-ewangelizacyjną. 
Pokazujemy Kościół od innej strony, jako wspólnotę, która 
wychodzi na zewnątrz i Uwielbienie jest do tego świetną oka-
zją – dodaje ks. Marcin Boryń.

W TYM ROKU… ONLINE
Plany kolejnego Uwielbienia pokrzyżowała pandemia ko-
ronawirusa. Pokrzyżowała, ale nie przekreśliła. – Wstępnie 
planowaliśmy przełożenie spotkania. Doszliśmy jednak do 
wniosku, że Chrystus nie przekłada spotkań, ale odnajduje się 
w każdej rzeczywistości, którą zastaje. Choć odrobinę zmieni 
się forma przekazu, to jednak charakter Uwielbienia pozosta-
nie niezmieniony – zapewnia nasz rozmówca. 
Rzeczywiście, jak co roku podczas imprezy możemy spodzie-
wać się wielu duchowych, ale i artystycznych przeżyć. Wy-
darzenie rozpocznie się w kościele pw. św. Wojciecha, a jego 
gośćmi będą: ojciec dominikanin Tomasz Nowak, wokalista 
i śpiewak operowy Andrzej Lampert oraz muzyk Andrzej 
Sowa. W trakcie koncertu zagra i zaśpiewa energetyczny Ze-
spół To ON, który na to wydarzenie przygotował kilkanaście 
premierowych utworów. 
– Jeden element połączy to Uwielbienie z poprzednimi. Bi-
skup kielecki Jan Piotrowski uda się na Rynek z Najświętszym 
Sakramentem, gdzie udzieli błogosławieństwa całemu miastu 
– dodaje diecezjalny duszpasterz młodzieży. 
Ponieważ ze względów bezpieczeństwa spotkanie będzie mia-
ło charakter zamknięty, zostanie przeprowadzona specjalna 
internetowa transmisja wydarzenia. Organizatorzy zapraszają 
na strony i konta w mediach społecznościowych Uwielbienia 
w Centrum Miasta. 
Początek w niedzielę, 24 maja o godzinie 19. Organizatorem 
jest Duszpasterstwo Młodzieży Diecezji Kieleckiej i Stowa-
rzyszenie „Dwa Przymierza”. 
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Tu rodzą się drzewa
Jadąc z Kielc w stronę Borkowa 
w Sukowie-Papierni możemy 
dostrzec przebijające się przez 
sosnowy las wysokie namioty 
foliowe. To charakterystyczny 
element najnowocześniejszej szkółki 
kontenerowej w Polsceau
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W Gospodarstwie Nasienno-Szkółkarskim Nadleśnictwa 
Daleszyce każdego roku produkuje się ponad trzy miliony sa-
dzonek, przede wszystkim dębu szypułkowego, sosny i buku. 
Służą one do odnawiania lasu i zalesiania gruntów na terenie 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu. Ta-
kich szkółek mamy w Polsce siedemnaście, świętokrzyska 
jest najnowocześniejsza. 
– Powstała najpóźniej. Mogliśmy zebrać doświadczenie od 
innych, zrealizować swoje pomysły. Najważniejsza zmiana 
to możliwość odzyskania wody opadowej z namiotów, na co 
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MONITORUJĄ CAŁY CZAS
Wiosna to czas wysiewu. Ten jest zautomatyzowany. Nasiona 
umieszczone są w specjalnych kontenerach, które następnie 
trafiają do namiotów foliowych, gdzie w pierwszych tygo-
dniach wzrostu znajdują się pod ścisną kontrolą leśników. 
– Nasza praca polega na monitorowaniu sadzonek. Spoczywa 
na nas odpowiedzialność, aby nieustannie kontrolować stan 
bryłek i odpowiednio reagować. Wzrastają w określonej tem-
peraturze, do tego dochodzi podlewanie. Następnie hartujemy 
sadzonki, poprzez wyłączanie ogrzewania, otwieranie drzwi. 
Następnie kontenery wyjeżdżają na otwartą przestrzeń, gdzie 
rosną do jesieni. Tutaj jednak też musimy ciągle o nie dbać, 
a w okresie letnim podczas jednego podlewania zużywamy 
około 40 metrów sześciennych wody, czyli cztery razy więcej 
niż wczesną wiosną – tłumaczy gospodarz szkółki.  

***
Leśnicy każdego roku sadzą około pół miliona drzew w całym 
kraju. W szkółce kontenerowej istnieje szansa na zwiększenie 
produkcji sadzonek, dodatkowo w specjalnej chłodni znajduje 
się spora liczba takich, które zwykle wysadzane są wiosną. 
Służą jako zabezpieczenie m.in. na wypadek kataklizmów 
pogodowych. Co najważniejsze, w Polsce, w miejsce jednego 
wyciętego drzewa sadzi się około 13 młodych. 

pozwala nam konstrukcja dachu – wyjaśnia leśniczy szkółkarz 
Janusz Pacholec. Obiekt jest przygotowany do przechowy-
wania półtora tysiąca metrów sześciennych „deszczówki”. – 
Szkółka kontenerowa pozwala na wyprodukowanie sadzonek 
w cyklu jednorocznym. Mają one zakryty system korzeniowy, 
dzięki czemu łagodniej przechodzą stres po wysadzeniu – 
tłumaczy leśniczy, który oprowadza nas po obiekcie. 

CIEPŁO I ZIMNO
Praca w szkółce trwa cały rok, bo nie da się oszukać rytmu 
natury. Jesień i zima to czas na przygotowanie nasion. To tutaj 
odbywa się ich selekcja i oczyszczanie, ale nie tylko. 
–  Po spławieniu, żołędzie muszą przejść zabieg termoterapii. 
Mamy tutaj cztery specjalne szafy, w których umieszczamy 
nasiona na dwie i pół godziny w temperaturze 42,5 stopnia. 
Musimy wykonać ten zabieg, aby pozbyć się grzyba ciboria, 
żeby później nie doszło do mumifikacji nasion, co wiąże się 
z nieodwracalną stratą. W tym samym miejscu odbywa się 
podsuszanie nasion buka, które - zanim trafią do chłodni 
- muszą osiągnąć wilgotność około 8 procent – tłumaczy 
Pacholec. 
Na terenie obiektu można przechowywać 30 ton żołędzi i 10 
ton bukwi. Gdyby ktoś latem szukał zdecydowanej ochłody, 
to może pobyć w miejscu, gdzie są składowane nasiona buka. 
Jest tam minus dziesięć stopni Celsjusza. 

reklama

W regionie powstaną 
dwa nowoczesne boiska

Dwie sportowe inwestycje w województwie świętokrzyskim 
zostaną dofinansowane z rządowych funduszy w ramach 
rządowego, pilotażowego „Programu budowy zadaszeń 
boisk piłkarskich”. 

•  Pierwszy projekt to budowa pełnowymiarowego boiska do 
piłki nożnej wraz ze sztuczną nawierzchnią i zadaszeniem 
w Nowinach. Tę inwestycję dofinansowaliśmy w kwocie 2 
milionów 400 tysięcy złotych. Druga inwestycja to budowa 
hali pneumatycznej nad boiskiem w Bilczy, w tym przypad-
ku dofinansowanie wynosi 650 tysięcy – mówi wiceminister 
sportu Anna Krupka.

•  Program został przygotowany i ogłoszony po moim spotka-
niu z premierem Mateuszem Morawieckim oraz przedsta-
wicielami ekstraklasy rok temu. Uznaliśmy, że jest to jedna 
z największych  potrzeb piłki nożnej w Polsce, która dzisiaj  
musi mierzyć się z sezonowością. Na otwartych boiskach 
sportowcy mogą grać w sezonie wiosennym i letnim, na-
tomiast my chcemy wydłużyć ten czas o sezon jesienno-zi-
mowy poprzez zadaszenia – dodaje wiceminister Krupka.

DOBRY, BO POLSKI 
DOBRY, BO ŚWIĘTOKRZYSKI

Wiceminister Sportu Anna Krupka zainicjowała Kampa-
nię „Dobry bo Polski, dobry bo Świętokrzyski”, która ma 

promować nasze rodzime produkty. – Chodzi też o to aby 
ratować miejsca pracy i aby podatki naszych przedsiębiorców 
zostawały w regionie, bo one pomagają utrzymać całą sferę 
publiczną - szkoły, szpitale czy placówki kultury. Pierwszy 
etap kampanii to konkurs plastyczny, prezentujący dowol-
nie wybrany produkt z regionu. Prace można wysyłać do 
końca czerwca, a na laureatów czekają nagrody pieniężne 
oraz rzeczowe. Produkty przedstawione na nich  będą brały 
udział w kolejnych etapach kampanii – mówi wiceminister 
Anna Krupka. 

Szczegółowe informacje na temat konkursu na stronie:  
www.swietokrzyskie.pro w zakładce „Konkursy”.
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Miłość i przebaczenie

– Beatyfikacja prymasa Polski kardynała Stefana Wy-
szyńskiego, zaplanowana na początek czerwca tego roku, 
z powodu epidemii została przesunięta. Będziemy jednak 
przypominać nauczanie kardynała, zawsze aktualne. Dziś 
sięgniemy do „Zapisków więziennych”. Ksiądz Biskup czy-
tał je w latach 80. XX wieku, jako młody kapłan. Jakie 
refleksje towarzyszyły wtedy księdzu biskupowi? 

– W wersji książkowej „Zapiski” po raz pierwszy ukazały 
się w Paryżu. W Polsce był stan wojenny. Udało mi się je 
zdobyć dzięki pomocy dobrych ludzi. Na progu kapłań-
stwa bardzo mi pomogły odnaleźć się w tamtej trudnej 
sytuacji społecznej, ponieważ duchowość i zmagania kar-
dynała mogłem odnieść do ówczesnej sytuacji w Polsce. 
Prymas przelewał na papier swoje myśli i duchowość, 
opisywał środowisko, w którym przebywał i stosunek do 
ludzi otaczających go w miejscu odosobnienia. Byłem 
zachwycony postawą prymasa Wyszyńskiego. 

– Co Księdza Biskupa szczególnie ujmowało w postawie 
kardynała? 

– Jego pojmowanie miłości i stosunek do ludzi, którzy 
go skrzywdzili. Kardynał został aresztowany 25 września 
1953 roku. W miejscach internowania przebywał trzy 
lata. Do Warszawy wrócił 28 października 1956 roku. 
Kiedy funkcjonariusze UB zabierali go z siedziby arcy-
biskupiej przy ul. Miodowej w Warszawie, w jego obro-
nie stanął tylko pies. Na podstawie zapisków możemy 
przeanalizować, jak kardynał rozumiał miłość wobec 
drugiego człowieka. Dla niego miłość to sam Bóg. Na-
wiązuje do passusu z listu św. Jana Apostoła o tym, że 
Bóg jest miłością (1 J 4,8). Tę miłość objawił nam Jezus 
Chrystus, który urodził się w ubogiej stajni, ponieważ 
„tak Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego 
dał, aby każdy kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał 
życie wieczne” (J 3,16). Pierwsi pokłon oddali pasterze, 
którzy nie byli zepsuci ideologią władzy, umieli dzielić się 
swoją szlachetnością. Nawiązując do Wielkiego Czwart-

ku, prymas przypomina, że Jezus staje się pokarmem, 
aby przeniknąć do ludzkiego serca. Potrzeba też, aby 
człowiek przeniknął do Bożego serca. Wtedy nastąpi 
zjednoczenie serc. Wielki Piątek kardynał uważa za dzień 
miłości milczącej. Podkreśla, że spoiwem Trójcy Świętej 
jest miłość, która udziela się człowiekowi. 

– Jezus wzywa do miłości radykalnej – miłości nieprzyja-
ciół. Jak odnosił się do tego kardynał Wyszyński? 

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92
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Miłość i przebaczenie
– „Zapiski” pisane były w czasie, kiedy kardynał był inter-
nowany i pilnowany przez funkcjonariuszy Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego, którzy walczyli z Kościołem. 
Prymas miał świadomość, że otaczają go nieprzyjaciele. 
W „Zapiskach” różnie tych ludzi nazywa, ale najczęściej 
dręczycielami. Zauważa, że nie może wejść z nimi w rela-
cję, ponieważ posługują się niedopowiedzeniami, kłam-
stwami. Widzi jednak, że są smutni. Brakuje im uśmiechu 
i radości. Uważa jednak, że zostali postawieni na jego 

drodze życia przez Boga. Dla jego doświadczenia, wy-
próbowania miłości do Boga i drugiego człowieka. Nie 
ukrywa, że ma poczucie wyrządzonej krzywdy, ale nie 
chce żyć nienawiścią, tylko Bożą miłością, bo jest chrze-
ścijaninem, dzieckiem Kościoła, a ten Kościół, w którym 
wyrósł, nauczył go miłości do ludzi i nieprzyjaciół. On 
chce ich traktować jak braci. Bliskie było mu wezwanie św. 
Pawła „zło dobrem zwyciężaj” (Rz. 12,21). Snuje refleksję, 
że musi miłować, bo tylko miłość buduje kulturę ludzką, 
duchową, społeczną. Umiejętność miłowania świadczy 
o wielkości człowieka. 

– Jaki stosunek do oprawców miał kardynał Wyszyński? 

– Pisał, że do nikogo nie czuje nienawiści, nie ma w nim 
nawet ducha odwetu, ale chce żyć miłością, czynami mi-
łości. Przyznawał, że niełatwo było mu z tym żyć. Szukał 
więc pomocy w Bogu, w modlitwie, w łasce Bożej. Musiał 
wejść w relację z Bogiem. Wiedział, że odejście od Boga, to 
odejście od miłości człowieka. Posłannictwo biskupa wi-
dział w posłannictwie miłości. Z zapisków wynika, że nie 
szedł na kompromis, był stanowczy, ale musiał się oprzeć 
nienawiści. Swoich dręczycieli traktował z szacunkiem. 

– Jaka lekcja wypływa dla nas z tej postawy kardynała? 

– Każdy czas jest dobry na miłość, ponieważ ona jest naj-
lepszą wartością dla człowieka. Ci, którzy nienawidzili, 
nie wchodzili w relację. Byli samotni, smutni. Prawdziwa 
miłość realizuje się w wewnętrznej wolności. Nie ma roz-
woju kultury i cywilizacji bez miłości. Bóg jest miłością. 
Chrześcijaństwo zmieniło naszą cywilizację, ponieważ 
w centrum postawiło miłość do Boga i drugiego człowie-
ka. Kardynał Stefan Wyszyński był nieugięty w walce ze 
złem, ale miał miłość i szacunek do drugiego człowieka, 
nawet nieprzyjaciela. 

– Dziękuję za rozmowę. 

SKLEP MEDYCZNY

JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

realizujemy wnioski oraz prowadzimy sprzedaż wyrobów 
i sprzętu medycznego Alfa med. dla dobra pacjenta

Alfa med. dla dobra pacjenta
Serdecznie Państwa zapraszamy do korzystania z naszej oferty.
Dołożyliśmy wszelkich starań, aby zadbać o Wasze bezpieczeństwo 
na terenie naszego sklepu.

Kielce ul. Kościuszki 8;
Sklep medyczny czynny: pon. - pt. 9.00-17.00; sob. 9.00-13.00
 Salon odzieży medycznej czynny  pon. - pn. 10.00 - 17.00

608 694 435
 41 34 347 81
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Więcej informacji na stronie internetowej www.pfron.org.pl (tel. 41 230-97-20 lub 41 230-97-00)

Dyrektor Oddziału Świętokrzyskiego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Kielcach  Informuje: 

W 2020 roku w ramach pilotażowego programu ,,Aktywny Samorząd”  wniosek o  dofinansowanie składa się przez Internet w Systemie 
Obsługi Wsparcia (SOW) https://sow.pfron.org.pl/ - bez straty czasu, wychodzenia z domu, bez kolejek i bez barier. 

W 2020 roku w Module I realizowane będą następujące formy wsparcia:
• Obszar A – likwidacja bariery transportowej: zakup i montaż oprzyrządowania do posiadanego samochodu, pomoc w uzyskaniu  

prawa jazdy;

•  Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym: zakup sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania, dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego 
i oprogramowania, pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu;

•  Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się: zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, pomoc w utrzymaniu sprawności 
technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, pomoc w zakupie protezy kończyny, w której 
zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, pomoc w utrzymaniu sprawności 
technicznej posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne - co najmniej na III poziomie 
jakości, pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego;

• Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej.

Wnioski przyjmowane są przez Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie zgodne z miejscem zamieszkania beneficjenta.

Wnioski można również składać bez konieczności wychodzenia z domu poprzez System Obsługi Wsparcia na stronie  
https://sow.pfron.org.pl/

Termin zakończenia przyjmowania wniosków wypada 31 sierpnia 2020 r. 

Ponadto informuję, że starostwa powiatowe oraz samorządy wojewódzkie dysponują 
w 2020 roku zwiększoną kwotą środków finansowych z PFRON na realizację zadań określonych w ustawie o rehabilitacji. Samorząd 

województwa świętokrzyskiego otrzymał kwotę 8 283 743 zł, w tym na działalność ZAZ kwotę 4 825 000zł. Wysokość środków 
przekazanych do samorządów powiatowych w województwie świętokrzyskim wyniosła 49 804 877 zł, w tym środki na działalność  

WTZ - 33 490 464 zł.

Epidemia koronawirusa nie powstrzymała inwestycji 
Wodociągów Kieleckich. Jak wy to robicie?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Tak, to 
prawda, nasze inwestycje nie są wstrzymane. Obecnie trwają 
intensywne prace przy budowie kanalizacji w północnej czę-
ści gminy Masłów. Mam nawet takie skojarzenie. W tej gminie 
przetrwał piękny zwyczaj majowych modlitw przy przydrożnych 
kapliczkach. Słychać tam teraz maryjne śpiewy, a w tle odgłosy pracu-
jących koparek. Warto zwrócić uwagę, że budujemy nie tylko samą sieć 
kanalizacji, ale olbrzymią infrastrukturę – pompownie ścieków, dzięki 
którym popłyną one do oczyszczalni w Sitkówce, odcinki należące do sieci, 
dzięki którym będzie można przyłączać domy. Wszystko to z zachowaniem 
zasad epidemiologicznych – nawet po umowy mieszkańcy nie musieli 
chodzić do urzędu, dostarczyli je im pracownicy gminy.

To duży wysiłek dla wodociągowej spółki, ale mieszkańcy też nie 
mają łatwo, bo przecież za przyłącze muszą zapłacić.

- Tak, ale i o tym pomyśleliśmy. Dzięki współpracy z gminą Masłów oraz 
Międzygminnym Związkiem Wodociągów i Kanalizacji udało się zdobyć 

dofinansowanie. Za przyłącze właściciel nierucho-
mości płaci tylko 1500 zł, a o pozostałe koszty, które 
mogą wynieść nawet kilka tysięcy złotych, nie musi 
się martwić.

To bardzo dobre wiadomości. A jaką potrawę z kie-
leckiej kranówki Pan dziś proponuje?

Pojawiły się nowe zielone szparagi, więc podaję przepis na 
zupę krem z tych warzyw. Potrzebujemy 4 pęczki zielonych szpa-

ragów, 3 cebule, 2 pory (lub 1 duży), 2 ząbki czosnku, 1,5 litra bulionu 
warzywnego na kieleckiej kranówce, 200 g sera gorgonzola lub cheddar, 
400 ml śmietanki 30%, 4 łyżki soku z cytryny, 5 łyżek oleju słoneczniko-
wego, sól, pieprz. Szparagi obieramy, odcinamy główki i tniemy na 3-cen-
tymetrowe kawałki. Cebulę i por kroimy w piórka, czosnek drobno i ze 
szparagami rzucamy na patelnię z olejem. Smażymy, aż się cebula zeszkli. 
Przekładamy do garnka i zalewamy bulionem. Gotujemy ok. 40 minut, 
dorzucamy główki szparagów i gotujemy jeszcze 10 minut. Miksujemy 
w krem, dodając śmietankę i sok z cytryny. Doprawiamy solą i pieprzem. 
Zupa dobrze smakuje posypana nasionami słonecznika.

Dziękuję za rozmowę. 

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

BĘDZIE KANALIZACJA, MIMO WIRUSA
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Przy szacunkowym koszcie energii 
1200 zł w skali roku przyjmujemy 
roczne zużycie energii na pozio-
mie 2400 kWh oraz moc instalacji  
PV około 3 kW. 

Większe zaopatrzenie na energię 
to konieczność wykonania większej 
instalacji. 

Tak, to będzie opłacalne.  

www.arenella.pl




